UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVY
V/v triển khai công tác y tế chủ

động ứng phó với bão Noru

Yên Bái, ngày       tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị y tế trong ngành.

Thực hiện Công điện số 1260/CĐ-BYT ngày 25/9/2022 của Bộ Y tế về
việc triển khai công tác y tế ứng phó với bão Noru.

Theo Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia hồi 07 giờ ngày 25/9,
vị trí tâm bão Noru ở khoảng 15,0 độ Vĩ Bắc; 123,6 độ Kinh Đông, cách đảo Lu-
Dông (Philippin) khoảng 300km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm
bão mạnh cấp 15 (167 - 183km/giờ), giật trên cấp 17. Dự báo trông khoảng 24 giờ
tới, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi khoảng 20 - 25km,
đi vào biển Đông. Đến 07 giờ ngày 26/9, vị trí tâm bão ở khoảng 15,6 độ Vĩ Bắc;
118,9 độ Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa 12-13 (134 - 149km/giờ), giật cấp
16. Trong 48 đến 72 giờ tiếp theo, bão di chuyển nhanh theo hướng Tây Tây Nam,
mỗi giờ đi được 25 - 30km, đi vào đất liền khu vực Trung Trung Bộ. Đến 07 giờ
ngày 28/9, vị trí tâm bão ở khoảng 15,6 độ Vĩ Bắc; 107,8 độ Kinh Đông, trên đất
liền Thừa Thiên Huế - Quảng Ngãi. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh
cấp 8 - 9 (62 - 88km/giờ), giật cấp 11.

Trước những diễn biến bất thường kéo dài của thời tiết, để chủ động sẵn
sàng các biện pháp phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, Sở Y tế yêu cầu
các đơn vị trong ngành khẩn trương thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, mưa rào, mưa dông và lũ ống, lũ
quét, trượt lở đất đá có thể xảy ra để thông báo hướng dẫn đáp ứng kịp thời trước
diễn biến tình hình thời tiết xấu.

2. Thực hiện nghiêm túc phương châm "4 tại chỗ", "3 sẵn sàng" để chủ
động phòng, chống, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả. Sẵn
sàng chuẩn bị về nhân lực, trang thiết bị, cơ số thuốc, vật tư, hóa chất, phương
tiện phòng, chống lụt bão. Thực hiện nghiêm túc thường trực cấp cứu 24/24h
sẵn sàng thu dung cấp cứu nạn nhân. Bố trí các đội cấp cứu lưu động, đội cơ
động phòng chống dịch, đội xử lý môi trường luôn trong trạng thái sẵn sàng ứng
cứu khi có thiên tai xảy ra.

3. Khẩn trương triển khai các phương án bảo vệ, sơ tán kịp thời, đảm bảo
an toàn tuyệt đối về người, tài sản và các trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế
thuộc đơn vị quản lý ở những nơi có nguy cơ sạt lở, lũ quét hoặc vùng trũng
thấp dễ bị ngập sau khi có mưa lớn. Duy trì thường xuyên, liên tục hệ thống thông
tin liên lạc giữa các tuyến và chỉ đạo của cấp trên.

2

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
- Rà soát các vật tư, hóa chất, trang thiết bị để đảm bảo công tác xử lý môi

trường, xử lý nguồn nước ăn uống, sinh hoạt và phòng chống dịch bệnh. Báo
cáo và tham mưu đề xuất mua sắm bổ sung phù hợp. Cân đối và phân bổ vật tư,
hóa chất cho các đơn vị tuyến huyện.

 - Chỉ đạo hướng dẫn chuyên môn trong khắc phục hậu quả sau thiên tai về
công tác phòng, chống dịch bệnh, xử lý nguồn nước ăn uống, sinh hoạt và vệ
sinh môi trường.

 - Là đầu mối tổng hợp kịp thời báo cáo tình hình thiệt hại và các biện pháp
y tế khắc phục hậu quả sau thiên tai từ các đơn vị.

5. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm
Phối hợp chỉ đạo và triển khai các hoạt động dự phòng và đảm bảo an toàn

thực phẩm trước, trong và sau khi xảy ra bão, lũ thiên tai theo quy định.
Đề phòng mưa lớn có diễn biến phức tạp, tuyệt đối không được chủ quan,

lơ là, tổ chức trực ban nghiêm túc và thường xuyên cập nhật thông tin hàng ngày
báo cáo về tình hình thiệt hại và các biện pháp y tế khắc phục hậu quả sau thiên
tai (nếu có) về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (tài khoản vOffice: Trưởng
khoa Sức khỏe môi trường - Y tế trường học - CN Mạnh Thị Thu Thêm, ĐT
0979071670) đồng thời qua email: tranthaoly205@gmail.com - Bs Trần Thảo
Ly, Phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế để tổng hợp.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- UBND tỉnh Yên Bái;
- TT BCH PCTT-TKCN (CC Thủy lợi);
- BGĐ và các phòng CM Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Trọng Thưởng

mailto:tranthaoly205@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-25T22:51:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Trọng Thưởng<thuongvu@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T07:57:07+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Y tế<soyte@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T07:57:22+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Y tế<soyte@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T07:57:28+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Y tế<soyte@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!